

Handläggare
Linnéa Lundbäck
Telefon: 08-50810063**Till**
Norra innerstadens stadsdelsnämnd
2024-10-24

Skrivelse om hemtjänst och kommunal beredskap

Svar på skrivelse från Amelie Langby m.fl. (M), Linnea Sandström Lange m.fl. (L) och Gaby Roseen (KD)

Förvaltningens förslag till beslut

Norra innerstadens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Sammanfattning

Vid nämndens sammanträde den 13 juni 2024 inkom Amelie Langby m.fl. (M), Linnea Sandström Lange m.fl. (L) och Gaby Roseen (KD) med en skrivelse om hemtjänst och kommunal beredskap. I skrivelsen ställs tre frågor till förvaltningen om hur förvaltningens hemtjänst kommer att påverkas med anledning av regionens kommande omstrukturering av den geriatriska vården.

Förvaltningen bedömer inte att den nya strukturen gällande den geriatriska vården kommer att påverka behovet av hemtjänst. Den enskildes behov av behandling och hälso- och sjukvård ligger helt inom regionens ansvarsområde och det är inte någonting som förvaltningen får utföra inom ramen för hemtjänsten.

Förvaltningens uppdrag och huvudmannaskap kommer fortsatt att vara detsamma och avser att tillgodose den enskildes behov av stöd och omsorg i hemmet.

Bakgrund

Vid nämndens sammanträde den 13 juni 2024 inkom Amelie Langby m.fl. (M), Linnea Sandström Lange m.fl. (L) och Gaby Roseen (KD) med en skrivelse om hemtjänst och kommunal beredskap. Nämnden beslutade att överlämna skrivelsen till förvaltningen för beredning.

Ärendet

I skrivelsen från Amelie Langby m.fl. (M), Linnea Sandström Lange m.fl. (L) och Gaby Roseen (KD) beskrivs att vårdval geriatrik är ett av de vårdval där privata utförare, undantaget

idéburna organisationer, inte längre kommer att få bedriva vård. Lagen om valfrihet (LOV) kommer att upphöra inom vårdval geriatrik och istället kommer offentliga upphandlingar att ske. Skribenterna anför att offentliga upphandlingar kan ta tid och att innerstaden pekats ut som ett av områdena som kan bli särskilt drabbat.

Vidare anför i skrivelsen att det är osäkert vilka konsekvenser upphörandet av LOV inom geriatriken kommer att innebära, samt att det finns tveksamheter om vårdcentralerna kommer att klara att ta emot de vårdbesök som kan behövas för att täcka upp om vårdgivare lägger ned sin verksamhet i förtid.

Skribenterna beskriver att det finns skäl att anta att detta kommer att påverka stadsdelsnämndens äldreomsorg under en period, särskilt om de äldre personer som vanligtvis går till vårdcentraler fastnar i växande vårdköer och därmed söker hemtjänst i större omfattning och högre utsträckning än tidigare.

I skrivelsen ställs tre frågor till förvaltningen:

1. Hur ser förvaltningens beredskap ut gällande en potentiellt ännu större volym av hemtjänst än det som beräknats utifrån långtidsbudgeten?
2. Hur ser förvaltningens dialog ut med regionen angående nedläggningen av LOV inom vårdval geriatrik och dess påverkan på förvaltningens ansvarsområden?
3. Beräknas regionens omställning av vården ha budgetpåverkan för stadsdelen, exempelvis genom ökade kostnader för äldreomsorg eller hemtjänst?

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av kvalitetsavdelningen i samråd med äldreomsorgsavdelningen. Pensionärsrådet har getts möjlighet att lämna synpunkter på skrivelsen. Synpunkterna redovisas i pensionärsrådets protokoll från sammanträdet den 7 oktober.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen vill börja med att förtydliga att Region Stockholm ansvarar för specialistsjukvården där bland annat den geriatriska vården ingår. Region Stockholm ansvarar även för hela primärvården, inklusive hemsjukvården, vilket är den vårdinstans som eventuellt skulle kunna bli berörd av omstruktureringen av den geriatriska vården. Förvaltningen vill även betona att en person som har bedömts ha ett behov av en geriatrisk slutenvårdsplats inte kan byta vårdnivå till primärvård (hemsjukvård).

Kommunen, i detta fall stadsdelsförvaltningen, ansvarar för hemtjänst vilket innebär omsorg och stöd i hemmet. När en person ansöker om hemtjänst ansvarar biståndshandläggare för att göra en individuell bedömning avseende den enskildes behov av stöd och omsorg i hemmet. Biståndshandläggaren samråder även med den enskildes vårdgivare, oavsett om det handlar om primärvård eller specialistsjukvård, som i sin tur ansvarar för att säkerställa att den enskilde får den hälso- och sjukvård den är berättigad till. Det innebär att det är två huvudmän (kommunen respektive regionen) som samtidigt ansvarar för olika delar i den enskildes liv och som samverkar löpande genom att bland annat överföra viktig information.

Kortfattat innebär Region Stockholms beslut att vårdval enligt lagen om valfrihet (LOV) för geriatrik upphör från och med den 31 augusti 2025. Ett nytt vårdval reserverat för idéburna organisationer kommer att införas och viss geriatrisk vård som inte bedrivs i regionens egen regi kommer att upphandlas enligt lagen om offentlig upphandling (LOU).

Nedan följer förvaltningens svar på de frågor som ställs i skrivelsen.

Hur ser förvaltningens beredskap ut gällande en potentiellt ännu större volym av hemtjänst än det som beräknats utifrån långtidsbudgeten?

Förvaltningen bedömer inte att den nya strukturen gällande den geriatriska vården kommer att påverka behovet av hemtjänst. De personer som eventuellt kommer att behöva byta klinik med anledning av den kommande omstruktureringen ska beredas plats på en annan geriatrisk klinik. Den enskildes behov av behandling och hälso- och sjukvård ligger helt inom regionens ansvarsområde och det är således inte någonting som förvaltningen får utföra inom ramen för hemtjänsten. Istället fortsätter förvaltningens ansvar för att säkerställa att den enskildes behov av stöd och omsorg i hemmet tillgodoses. Hemtjänsten kan alltså inte kompensera eventuella brister inom den hälso- och sjukvård som den enskilde drabbas av eftersom detta berör olika huvudmän och olika lagstiftningar (SoL, socialtjänstlagen, respektive HSL, hälso- och sjukvårdslagen). Dock kan förvaltningen alltid uppmärksamma och signalera eventuella behov av hälso- och sjukvård, både till den enskilde och dess vårdgivare. Detta görs redan idag av både biståndshandläggare och hemtjänstpersonal enligt aktuella rutiner.

Hur ser förvaltningens dialog ut med regionen angående nedläggningen av LOV inom vårdval geriatrik och dess påverkan på förvaltningens ansvarsområden?

Förvaltningen för kontinuerligt dialog med primärvården i samband med bedömning av den enskildes behov av bistånd samt utskrivningsplanering (UPL) från slutenvården. Därutöver har förvaltningen en samverkansöverenskommelse med primärvårdsgivare inom stadsdelsområdet utifrån vård och stöd till personer med demenssjukdom och kognitiv svikt. Förvaltningen ser inget behov av dialog med regionen med anledning av omstruktureringen av den geriatrika vården.

Beräknas regionens omställning av vården ha budgetpåverkan för stadsdelen, exempelvis genom ökade kostnader för äldreomsorg eller hemtjänst?

Som beskrivits tidigare ser förvaltningen inte att behovet av hemtjänst kommer att påverkas av omstruktureringen av den geriatrika vården. Förvaltningens uppdrag och huvudmannaskap kommer fortsatt att vara detsamma och avser att tillgodose den enskildes behov av stöd och omsorg i hemmet. Förvaltningen bedömer därför inte att detta ger upphov till ökade kostnader för hemtjänst.

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Jesper Ackinger
Stadsdelsdirektör
Norra innerstadens
stadsdelsförvaltning

Maria Härenstam
Avdelningschef
Norra innerstadens
stadsdelsförvaltning

Bilaga

Skrivelse om hemtjänst och kommunal beredskap.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Jesper Ackinger, Stadsdelsdirektör	2024-10-07
Maria Härenstam, Avdelningschef	2024-10-04